BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 9040 - CV/TWĐTN-TNTH
“V/v đẩy mạnh triển khai công tác thông tin,

tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp năm 2022”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

Ngày 30/12/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 2239/QĐ-TTg

phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2045; căn cứ công văn số 293/TCGDNN-VP của Tổng cục Giáo dục nghề

nghiệp về việc triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp

năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai

trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp, kỹ năng lao động và đẩy mạnh cung

ứng nhân lực có kỹ năng nghề cho quá trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

gắn với cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

2. Đa dạng hóa các hoạt động và hình thức tuyên truyền nhằm bảo đảm

thông tin tin cậy, đầy đủ, kịp thời, phù hợp với đoàn viên, thanh niên về hình ảnh,

vị thế, thông điệp về giáo dục nghề nghiệp gắn với 02 biểu tượng Skilling Up

Vietnam và Worldskills Vietnam, ngày kỹ năng lao động Việt Nam, tuần lễ kỹ

năng nghề...

3. Triển khai hiệu quả phong trào “Học sinh 3 rèn luyện” trong các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp; tổ chức, phối hợp tổ chức các chương trình, sự kiện, cuộc

thi, giải thưởng, danh hiệu nhằm tôn vinh các nhà giáo trẻ, đoàn viên, thanh niên

có kỹ năng, các tổ chức có nhiều thành tích, đóng góp cho hoạt động giáo dục

nghề nghiệp và phát triển kỹ năng nghề…

4. Chủ động nắm bắt tình hình, tư tưởng, định hướng dư luận trên các trang

mạng xã hội của các cấp bộ Đoàn về giáo dục nghề nghiệp; tiếp tục đẩy mạnh

công tác truyền thông, tư vấn, hướng nghiệp, giải quyết việc làm cho đoàn viên,

thanh niên.

5. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia Cuộc thi viết về

kỹ năng lao động Việt Nam do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổ chức.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc căn cứ công văn, nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội (để p/h);

- Lưu VP, TNTH.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

 Nguyễn Minh Triết